I. Regula: In re dubia verbis dispositionis standum est. Qua regula approbatur per ea que proposita sunt

sunt supra in loco proximo, reg. 2. except. 4. Quibus concordat l. ille aut ille. 25. in fine ff. de leg. 3. ubi Paulus: Cum (inquit) in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntatis quaestio. Huc pertinet quod dicitur, ubi lex non distinguit, ibi nec nos distinguere debere. de quo infra dicitur. Planè cum constat de mente disponentis, mens potius quam verba sunt attendenda, per ea quae proposita sunt Digestor. meor. lib. 7. cap. 9. reg. 5. & lib. 33. cap. 10. reg. 8. Huius exemplum proponitur l. scire oportet. 15. §. aliud. ff. de excusat. tutor ubi Modestinus: Et si maximè (inquit) verba legis hunc habeant intellectum: tamen mens legislatoris aliud vult. Aliud exemplum propositum supra in loco A repugnantibus, reg. 13. in fine. Sed plura de hac re vide d. reg. 8.

II. Regula. Verba cum effectu sunt accipienda. l. 1. §. hac autem. ff. quod quisq. iuris in alterum. ubi Ulpianus: Haec verba (inquit) Quod statuerit, cum effectu accipimus, non verbotenus. Et ideo si cū vellet statuere, prohibitus sit, nec effectum decretum habuerit: cessat edictum. Nam verbū Statuit, rem perfectā significat, & consummatā iniuriam, non coeptā. Et ideo si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionē non habuit: quoniam pro nullo haec habetur, nec est vlla sententia: cessare edictum putamus. Quid enim obfuit conatus, cū iniuria nullū habuerit effectum? Huic concor-

dat. l. si quis. 38. §. testamentum. ff. de pœnis. vbi Paulus: Testamentum (inquit) quod nullo iure valet, impunè supprimitur: nihil est enim quod ex eo aut petatur, aut consistere possit. Concordat item l. 2. §. 1. ff. testamenta quemad. aperiant, vbi Vlpianus: Testamentum (inquit) propriè illud dicitur, quod iure perfectum est. Concordat item l. cum precibus. 18. C. de probationib. vbi donatio qua caret effectu, & nomine carere dicitur. Sed & concordat l. 4. §. condemnatū. ff. de re iudica. vbi Vlpianus: Condemnatum (inquit) accipere debemus eū qui ritè condemnatus est, vt sententia valeat. Cæterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est, condemnationis verbum nō tenere. Concordat item l. penult. §. docere. ff. ne quis eum qui in ius vocabitur. vbi idem Vlpianus: Docere (inquit) debet quis per hanc exemptionem factum, quod minus in ius produceretur. Cæterum si nihilominus productus est, cessat pœna: quoniam verba cum effectu sunt accipienda. Concordat deniq; l. nomen. 164. §. fin. ff. de verb. signif. vbi idem Vlpianus: Habere (inquit) sicut peruenire cum effectu accipiendum est. Plura de regula proposita vide suprā in loco Ab effectu, reg. 4.

III. Regula: Verba non debent esse ociosa: sed ita intelligi debent, vt aliquid operentur, exemplo l. si quando. 106. in prin ff. de leg. 1. vbi Africanus: Si quan-

quando quis (*inquit*) vxori suæ ea quæ viuus donauerat, vulgari modo leget: non de alijs donationibus eum videri sensisse, quàm de his quæ iure valituræ non sunt. alioquin frustra ei legaturus sit, si ita exprimat: Quæ vxori meæ iure donauero, ea ei lego. vel ita: Quæ vxori manumissionis causa donauero, ea ei lego, nam inutile legatum futurum est. *Simile exemplum proponitur l. Manius. 67. in princ. ff. de leg. 2. de quo vide infra in facti questione, in loco Ex antecedentibus. Aliud exemplum proponitur l. 1. §. fin. ff. ad municipalem. cuius verba vide supra in loco A qualitate sententiæ, reg. 8. Concordat deniq; proposita regula supra in loco A qualitate sententiæ, reg. 3. Species quinta.*

IV. Regula proponitur l. 3. ff. de rebus dubiis, hisce verbis: In ambiguo sermone non vtrunq; dicimus, sed id duntaxat quod volumus. Itaque qui aliud dicit quàm vult: neque id dicit, quod vox significat, quia non vult: neque id quod vult, quia id non loquitur. Hac de loco A verbis legis sint dicta. Quanquam possunt ad eum plures regulae referri: puta, Verba secundum subiectam materiam intelligenda: In ambiguis humaniorem sententiam sequendam: & alie plures, quas alijs locis non minus aptè subiecitimus.

Ab exceptione legis vel alterius dispositionis.

I. Regula: Exceptio restringit regulam in cast-

x. §. bms

bus exceptis. Quæ regula approbatur per ea quæ proposita sunt supra in loco à genere, regul. 1. except. 1. & 2.

II. Regula: Exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, exemplo l. nam quod. 4. §. fin. ff. de penus legata. vbi Paulus: Si cui penus (inquit) legata sit præter vinum: omnis penus legata videtur, excepto vino. Aliud exemplum proponitur l. quasitum. 12. §. deniq; Neratius. ff. de instrum. legato. vbi Neratius ait, Vestem domus instructa legata contineri: maximè (inquit) in proposita specie: (proponebatur enim qui legauerat, argentum & rationes excepisse.) Nam qui hæc (inquit) excepit, non potest non videri de cæteris rebus, quæ in ea essent, sensisse. Aliud exemplum est Afflict. decif. Neapol. 298. Concordat proposita regula Nouell. 6. §. vt autem lex. vbi Imper. Iustinianus: Vt (inquit) lex ad humanæ naturæ varietatem permaneat, & ad id quod semper veniæ accommodata per omnia immota permaneat: necessariam existimauimus quasdam exceptiones dare legi cum multis vigilijs & subtilitate adiuuentas, vt eas habens in auxilio lex nequaquam moueatur. Aliud exemplum habetur l. cum prætor. 12. in prin. ff. de iudicijs. vbi Paulus: Cum prætor (inquit) vnum ex pluribus iudicare vetat, cæteris id committere videtur. Aliud exemplum proponitur l. ex eo. 18. ff. de testibus. vbi Paulus: Ex eo (inquit) quod prohibet

bet

bet lex Iulia de adulterijs testimonium dicere condemnata mulierem : colligitur, etiam mulieres in iudicio testimonij dicendi ius habere. *Aliud exemplum proponitur l. 21. in fin. C. de procuratoribus. Vbi si marito ab vxore causa certo modo defendenda mandata est, dicitur in alijs modis cum prohibitum censi.* Aliud exemplum habetur c. sanè. §. 15. q. 3. Porro ratio proposita regula, cum pluribus alijs exemplis, proposita est supra in loco A' repugnantibus. reg. 7. §. praterea. Est igitur proposita regula species, Quod in vno casu seu specie prohibitum, censeatur in genere concessum: & contra, in specie concessum, in genere videatur prohibitum: vt ex propositis exemplis constat. Huc igitur pertinet l. cum lex. 21. ff. de legibus. vbi Vlpianus: Cum (inquit) lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat. Sed & huius loci videtur esse, quod mutatio certa alicuius legis ad alias leges non mutatas non extendatur. de qua re actum supra in loco A' ratione legis, reg. 1. except. 2. Quemadmodum autem exceptio se habet ad regulam: ita replicatio se habet ad exceptionem. Ideoque replicatio quoque exceptionem firmat. Plane proposita regula exceptionem primam recipit in ijs, qua alioquin sub regula non continentur, sed alia lege excepta sunt: nam in his non firmatur regula per exceptionem alterius legis, exemplo l. generali. 32. §. vxori. ff. de usufructu legato. Vbi si testator vxori usufructum legauit omnium bonorum, qua

quæ sunt in domo, excepto argento: Scauola dicit, istam exceptionem non efficere, vt videantur legata ea, qua ipso iure sub illo legato generali non continentur: puta venalia. Verba eius hæ sunt: Vxori vsumfructum domus, & omniũ rerum quæ in his domibus erant, excepto argento, legauerat. quæsitum est, an lanæ cuiusque coloris mercis causa paratæ, item purpuræ quæ in domibus erant, vsumfructus ei deberetur? Respondi, excepto argento, & his quæ mercis causa comparata sunt, cæterorum omniũ vsumfructum legatariam habere. Aliud exemplum proponitur l. Lucius Titius. 78. §. pluribus. ff. ad S. C. Trebell. vbi idem Scauola: Pluribus (inquit) hæredibus institutis, inque his & libertis tribus ex dodrante, cum eisdem fundos per præceptionem dedisset: ab his petijt, ne eos alienarent, & vt qui vita superasset, solidos eisdem fundos obtineret. Deinde vnus ex his libertis Otacilij fidei comisit, vt quidquid ad eum ex hæreditate bonisve peruenisset, deducto pro ea parte ære alieno, & legatis sibi quindecim aureis, restituat Titio: quæsitum est, an etiam partes tertias fundorum prælegatorum conlibertis eidem deducere deberet? Respondi, secundum ea quæ proponerentur, non debere restituere præceptionem: cum ipse testator & legata excipi voluisset. *Hic prohibita alienari non veniunt*

in vniuersali fideicommissio, quamuis alia species nominatim fuerit excepta. Aliud exemplum proponitur l. ob as. 12. C. de prædijs & alijs rebus minorum. vbi quamuis ob as alienum tantum permittatur alienatio rerum minoris, tamen ad alios casus & alibi exceptos regula ibi firmata non pertinet: puta, ad res tempore perituras, l. 6. §. si tutor. ff. de administrat. tutor. Ad res consensu parentis distractas, l. 1. & l. 3. C. quando decreto opus non est: item ad alias plures. Accedit huic exceptioni Turz. reg. 86. Huius exceptionis replicatio est: Nisi exceptio quoque contineat ea, quæ sub regula non continentur, tunc enim alia non contenta videtur regula includere. Quæ replicatio approbatur & declaratur apud Francisc. Viu. lib. 1. com. opin. in verbo Mandatū. §. exceptio. Controuertitur tamē in exemplo apud Gabriel. lib. 6. de statutis, conclus. 10. Altera proposita regula exceptio est in accessorio eius quod exceptum est. nam in eo non firmatur regula, sed sequitur naturam sui principalis, exemplo l. fundi. 26. §. fin. ff. de instrum. legato. cuius verba cum alijs exemplis vide supra in loco generali A causa finali, reg. 6. Tertia exceptio est in casibus similibus ei qui exceptus est. Nam & hi, quia in ijs eadē est ratio. simul à regula videntur excepti, nec in ijs regula est firmata. Quæ exceptio approbatur simul & distinguitur p̄ ea quæ proposita sunt supra in loco A ratione legis, reg. 1. Accedit Turz. reg. 86. Plures proposita regula exceptiones vide supra in loco A repugnātibus, d. reg. 7.

III. Regula: Exceptio sequens declarat regulam precedentem, exemplo l. nam quod. 4. §. fin. ff. de penu legata. vbi Paulus: Si (inquit) ita sit scriptum Omnem penum, præter vinum quod Romæ erit, do lego: sola penus quæ Romæ est, legata videtur. Et ita etiam Pomponius scribit. Sed plura de regula proposita vide supra in loco A genere, reg. 1. except. 5. Hac de loco Ab exceptione.

Ab ulteriore descriptione iuris lege
introduciti.

Hic locus complectitur circumstantias, aliosque locos actionis, exceptionisve, quæ ex lege proposita descendit, cuius exemplum proponitur l. 1. §. hoc interdictum. ff. de migrando. vbi Ulpianus probaturus Interdictum de migrando inusitatum esse, utitur argumento ab adfini remedio actionis, quæ ex isto interdicto descendit, dicens: Huic rei etiam extra ordinem subueniri potest. Ergo infrequens est hoc interdictum. Simile exemplum proponitur l. 2. ff. ex quibus causis maiores. vbi Callistratus: Hoc (inquit) interdictum, quod ad eos pertinet, qui eo continentur, minus in usu frequentatur. Huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex senatusconsultis & principalibus constitutionibus. Sed & aduersus actionem de dolo malo exceptio sumitur ab adfini remedio, puta si alia actio competat, istam actionem denegandam esse: l. 1. §. 1. & §. ait Praetor. ff. de dolo malo.

A mu-

A' mutatione legis.

Ab hoc loco sumitur argumentum l. de quib. 30. §. inueterata, in fin. ff. de legib. vbi Iulianus probaturus leges tacito populi consensu constitui posse, argumentatur ab earum mutatione: scilicet, quia abrogari quoq; tacito consensu per desuetudinem possunt. de quo dictum etiam supra in loco A repugnanti- bus reg. 2. in fine. Hec de locis compositi & thematis specialibus, quatenus ex ijs argumenta sumuntur, sint dicta. Quamquam prater hos & alij loci speciales affingi possunt: vt à legislatione, à legis obseruatione, & ab alijs huiusmodi legum accidentibus. Sic d. 1. ff. ad legem Aquiliam, Vlpianus probat, legem Aquiliam plebiscitum esse, à persona legislatoris: Quis (inquit) eam Aquilius tribunus plebis à plebe rogauerit. Sed infinitum est singulos huiusmodi locos speciales persequi. Ideoq; vt in alijs rebus, ita in huiusmodi locis colligendus modus esse debet. Sufficit ad inuentionem argumentorum locos cum generales, tum speciales hæcenus enumeratos cum suis regulis & exceptionibus rectè cognouisse, & naturam rei, de qua disceptatio est, probè perspectam habere. Nam qui artem eam, ad quam questio propofita pertinet, ignorat: ei loci isti ad inueniendum nihil profunt. Vfus artem supplebit.

De exceptionibus aduersus regulas
hæcenus enumeratas ge-
neralibus.

Planè ex regulis qua hæcenus in singulis locis
prope-

proposita sunt, plures non necessaria, sed probabilitate tantum suppeditant argumenta, aduersus quae alia argumenta interdum aequè probabilia produci possunt, & argumenta argumentis elidi. Nam (vt Aristoteles lib. 2. rhetoricorum, capite de solutionibus, testatur) probabilia multa inter se contraria sunt. Ita ergo ista regula locum habent, si non melior ratio in contrarium nos ducat, vel iudici causa cognita aliter videatur. Hinc Iurisconsultis frequens est comparatiuo modo respondere, melius esse, humanum, benignius, aequius, verisimilius esse. Quibus responsis innuunt, sententiam aduersarij iustam quidem esse, sed suam esse iustiore. Ideoq; sapissimè quæri solet non tam quid iustum sit, quam verum ex duobus iustis sit iustius. Quo casu si leges sunt speciales, ea omnimodo à iudice attendi debent, nec distinguenda sunt distinctione legitima deficiente. Sin verò leges speciales desiderantur, quamuis regula generaliores proferantur, tamè cum ex diuerso etiam regula allegari possint, iudicis arbitrium erit: quoniam ex huiusmodi regulis ius non sumitur, sed quasi causa coniectio: vt l. 1. ff. de reg. iuris, Sabinus ait Qua causa coniectio ex ipsis iudicis arbitrio solet pendere. Sic enim l. 3. §. eiusdem. ff. de testib. Imp. Hadrianus rescripsit: Quæ (inquiens) argumenta ad quem modum probandæ cuique rei sufficiant, nullo certo modo satis definiri potest. hoc ergo solum tibi scribere possum summam, non utique ad vnam probatio-

batio-

bationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te exultare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris. Sed de hoc infra dicentur plura.

Sic ergo aduersus regulas precedentes earumque exceptiones exceptio generalis prima quidem hæc: Nisi lex specialis in contrarium extet. Nam semper (vt & antea monui) argumenta cedunt legibus. Vnde l. prospexit. 12. in prin. ff. qui & à quibus manumissi, Vlpianus: Hoc (inquit) perquam durū est, sed ita lex scripta est.

II. Exceptio est: Nisi contrarium sit humanius, æquius, verisimilius, &c. Hæc exceptio approbatur per ea quæ dicta sunt supra in loco A qualitate sententia: eiusque exemplum proponitur l. planè in ceteris. 41. ff. de petit. hered. vbi Paulus: Prædo (inquit) de se queri debet, qui sciens in rem alienam impendit. Ideoque impensas non deducet. Subiicit: Sed benignius est, in huiusmodi quoque persona haberi rationem impensarum: non enim debet petitor ex aliena iactura lucrum facere. Et id ipsum officio iudicis continebitur: nam nec exceptio doli mali desideratur. Aliud exemplū proponitur l. si tibi. 20. ff. si certum petatur. vbi Iulianus: Sed hæc (inquit) intelligenda sunt propter subtilitatem verborum: benignius tamen est vtrunq; valere.

III. Exceptio est: Nisi iudici causa cognita ali-

aliter videatur. Hac exceptio approbatur per d. §. eiusdem. De qua dicentur plura infra lib. prox. in causis arbitrarijs.

IV. Exceptio est: Nisi alia fuerit mens disponentis. Hac exceptio approbatur exemplo l. cum de lationis. 18. §. 1. ff. de instr. legato. vbi Pedius ait, Optimum esse, non propriam verborum significationem scrutari. sed in primis quid testator demonstrare voluerit, deinde in qua presumptione sint, qui in quaque regione commorantur. Plura de exceptione proposita vide Digestor. meor. lib. 7. cap. 9. reg. 5. item lib. 33. cap. 10. reg. 8.

V. Exceptio est: Nisi aliud vulgò receptum sit atque presumptum. Qua exceptio approbatur verbis iam propositis hisce: Deinde in qua presumptione sint, &c. de qua re dictum etiam supra in loco Ab autoritate: & dicetur infra lib. prox. vbi de presumptionibus agetur.

VI. Exceptio est: Nisi aliud inter partes conuenit. Hac exceptio approbatur l. contractus. 23. ff. de reg. iuris. vbi Vlp. Sed hæc ita (inquit) nisi si quid nominatim conuenit vel plus vel minus in singulis contractibus. nam hoc seruabitur, quod initio conuenit: legē enim contractui dedit. Aliud exemplum habetur l. in emptionib. 43. ff. de pactis. vbi Paulus: In emptionib. (ait) scimus quid præstare venditor debeat, quidq; ex contrario emptor. Quòd si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id seruari debe-

debebit. Plura de hac re dixi lib. Digest. meor. 37. cap. 3. Sed & plures huiusmodi exceptiones generales licet videre supra in loco A' ratione legis, reg. 1. item infra lib. prox. ubi de praesumptionibus agitur. Quamquam ea quoque, de quibus sequitur, exceptionibus generalibus annumerari possunt. Siquidem confutatio in exceptionibus consistit.

DE CONFUTATIONE.

Cum haecenus de confirmatione satis sit dictum: de confutatione, quam alteram argumentationis speciem fecimus, nunc erit dicendum. Nam argumentatio partim in confirmandis nostris, partim in refutandis alienis consistit. Illam directam, hanc obliquam confirmationem dicere possumus: quarum utraq; argumentis fit, & fidem ei quod dicit, facere conatur. In hoc tamen differunt, quod confirmatio principaliter est thematu, confutatio est argumenti ad confirmandum thema ab adversario producti. Vnde quemadmodum illa ad thema confirmandum argumenta proponit: ita haec ad argumenta proposita refellenda, ac confirmationem adversarii labefactandam spectat. Confirmando item thema aut affirmamus, aut negamus. Confutando vero argumentum propositum aut negamus, aut distinguimus. Nam ita dici solet, Omnem argumentationem solui aut negando eo quod propositum est, aut multiplici distinguendo. Interdum tamen disputationem ab argumento proposito alio transferimus, quam

personalem confutationem appellant. Duplex igitur est confutatio: Personalis & realis. Personalis ea est, qua omisso argumento aduersarij, aliud (vt dixi) disputatio transfertur. Cuiusmodi sunt exceptiones dilataria apud Iuriconsf. & status translationis siue actionis apud Rhetores. Hanc cōfutationis speciem Dialectici triplicem faciunt: vnā quæ in regerendo, aliam quæ in elouando, tertiam quæ in digrediendo consistat. De quibus vide Rodolphum Agricolam lib. 2. de Inuent. cap. 21. & Vvillichium lib. 3. Dialectices. Hæ confutationis personalis species, exceptis exceptionibus quas dilatorias leges vocant, non magnopere ad Iuriconsultum pertinent: cum legibus prohibitum sit, aliquid præter causam in iudicio dicere, & negotio derelicto in aduersarij sui contumeliam verba facere: l. 6. §. ante omnia. C. de postulando. Eius tamen quæ in regerendo consistit, vsus in iure est non mediocris. Sic l. 1. §. deniq; ait. ff. de aqua pluuiæ arcendæ actione, cum durum videtur agrum inferiorem superiori sine speciali pacto seruire, regerit Vlpianus rem parem, videlicet etiam durum esse agro superiori pinguedinem terra à se ad agrum inferiorem decurrere. Verba legis posita sunt supra lib. prox. cap. de actibus. Aliud exemplum proponitur l. si ita vulneratus. 51. ff. ad l. Aquiliam. vbi Iulianus: Quòd si quis (inquit) absurdè à nobis hæc constitui putauerit: cogitet, longè absurdus constitui, neutrum lego Aquilia teneri, aut alterum potius: cum neq; impu-

nita

nita maleficia esse oporteat, nec facile consti-
tui possit, vter potius lege teneatur. *Aliud ex-
emplum proponitur l. si seruus. 63. §. quod verò. ff.
de furtis. vbi Africanus: Licet (inquit) alioquin
æquum videatur, non oportere cuiquâ plus
damni per seruum euenire, quàm quâti ipse
seruus sit: multò tamen æquius est, nemini
officium suum, quod eius, cum quo contra-
xit, non etiam sui commodi causa susceperit,
damnosum esse. Hanc confutandi rationem non-
nulli vocant Per instantiam: eiusq; species videtur
esse exceptio compensationis, qua est debiti & cre-
diti inter se contributio, l. 1. ff. de compensationibus.
Hac enim rem parem ei qua à nobis petitur, oppo-
nimus. Hac de personali confutatione.*

*Realis confutatio est, qua omisus à proposito a-
lienis, ad rem ipsam seu argumentum aduersarij re-
spondemus. Hac fit (vt dixi) vel negando eo quod
propositum est, vel distinguenda. Negamus autem
vel maiorem vel minorem syllogismi propositionem,
aut enthymematis vel antecedens vel consequens.
Ex hac responsione, qua in negando consistit, quas-
tio vel iuris vel facti oriri solet: de qua re in libello
meo De litis contestatione copiosius disserui, de q; ea
dicam infra lib. prox. Distinctio duplex est. alia no-
minis, alia rei. Nominis distinctio est. puta si quis ita
argumentetur: Ius est ars boni & æqui. At vsus fru-
ctus ius est. Ergo vsus fructus est ars boni & æqui. Re-
sponderi potest per distinctionem nominis, quòd ius*

variè accipiatur : nunc pro collectione legum , vt in maiore propositione : nunc pro potestate seu facultate à lege concessa , vt in propositione minore : interdum aliter. de quare vide l. penult. & ult. ff. de iusticia & iure. Rei distinctiones sunt exceptiones regularum & legum : de qua confutationis specie plura dicentur inferius in capite exceptionum inueniendarum. Et hæc quidem de reali confutatione, qua in materia peccatum dicitur, sunt dicta. Est & aliud genus realis confutationis, qua dicitur in forma peccatum esse: puta contra regulas syllogisticas, cum syllogismus constat ex meris negatiuis, vel particularibus, vel medium ingreditur conclusionē. de cuiusmodi regulis syllogismorum dicetur infra lib. prox.

Hactenus generatioris locos confutationis perstrinximus. Sunt nonnulli huiusmodi loci speciales: vt puta ab amphibologia, à compositione, à diuisione, ab accentu, à figura dictionis, à fallacia accidentis, à dicto secundum quid ad simpliciter dictum, à dicto secundum non causam vs causam, à petitione principij, à fallacia consequentis, ab ignoratione elenchi, & à pluribus interrogationibus: qui loci pleriq; sub prædictis generalibus comprehenduntur, & plus obscuritatis quàm utilitatis habent. Ideoq; in his describendum non puto immorandum. Si quis tamen curiosius explicationem eorum desideret, aliorum dialecticos libros consulat. Habent insuper singuli loci confirmationis suæ speciales confutationes.

nes, siue exceptiones, quas supra sub singulis regulis enumerauimus. Illud denique hic notandum, quod inter confutationis locos non inepte numerari possit argumentandi species, quam Græci ἀντισπέφωρα, Latini inuersionem, violationem & reciprocationem appellant. cuius elegans exemplum extat apud Gellium lib. 5. Noct. Atticar. cap. 10. Aliud exemplum extat apud Valerium Maximum lib. 7. cap. 3. in Demosthene. Sed & eius exemplum proponitur l. qui quadraginta. 87. in princ. ff. ad legem Falcidiam. ubi Africanus: Qui quadringenta (inquit) habebat, trecenta legauit, deinde fundum tibi dignum centum aureis sub hac conditione legauit, si legi Falcidiæ in testamento suo locus non esset. quæritur, quid iuris sit? dixi, ἢ ἀνεῶν hanc quæstionem esse, qui tractatus apud Dialecticos ἢ ἰσοδομῶν dicatur. Etenim quidquid constituerimus verum esse, falsum reperietur. Namque si legatum tibi datum valere dicamus: legi Falcidiæ locus erit, ideoque deficiente conditione non debebitur. Rursus, si qua conditio deficiat, legatum valiturum non sit: legi Falcidiæ locus non erit. Porro si legi locus non sit: existente conditione legatum tibi debebitur. Cum autem voluntatem testatoris eam fuisse appareat, ut propter tuum legatum cæterorum legata minui nollet: magis est ut statuere debeamus, tui

γ. 4

legati

legati conditionem defecisse. *Sed hac de confutatione sint dicta.*

DE HYPOTHESISIBVS SEV
causis forensibus disputandis, & pri-
mum de actione inuenienda.

Qua haectenus de inuentione argumentorum tam ad confirmandum, quam ad confutandum diximus, generalia sunt, & in omnibus artibus vsui esse possunt. Forenses autem quaestiones praecipua quadam & inueniendi & iudicandi habent peculiaria nunc exponenda. Ideoque ea quae de inueniendi ratione sequuntur, Iurisprudencia propria sunt, & non tam de regulis iuris tractant, quam de ipsis legibus, non quidem interpretandis, vel in vtraque parte more scholastico disputandis, sed ad vsu & negocia hominum accommodandis: in qua re praxis iuris, ad quam nostra studia referri debent, consistit. Proinde miror, eos qui Dialecticam iuris scripserunt, hanc partem ne verbo quidem attingisse: sed nec eos qui iura in scholis profitentur, inuentum in huiusmodi disputationibus ad vsu fieri accommodatis exercere, imò ne ferre quidem posse, vt ab alijs exerceantur. Nam mihi quidem semel contigit, vt cum eiusmodi exercitia in schola instituerem, in summam indignationem collega, qui non iuris solum, sed & aequi Doctorem se nuncupari volebat, incurrerim. Quae ergo res mihi in scholis dissimulanda est, eam in conscribendis libris non dissimulabo

mulabo: sed liberè, qua veterum Iurisperitorum ratio in disputandis causis forensibus fuerit, aperiri. Illud itaq; in primis notandum, singula argumenta, quibus in disputandis causis utimur, peculiaribus vocabulis denominari. Nam argumentum primum, quo utitur actor ad confirmandum, id quod petit sibi deberi, actionem leges vocant: argumentum rei conuerti, quo ad elidendam actionem utitur, appellant exceptionem: argumentum quod exceptioni ab actore opponitur, replicationem: & quod replicationi opponitur, duplicationem, & sic deinceps, quemadmodum infra copiosius docebitur. Horum omnium primum tantum confirmationis, cetera confutationis speciem habent. Sed & singula actiones, singula item ferè exceptiones propria habent nomina veluti actio empti, venditi, locati, conducti, depositi, praescriptis verbis, furti, vi bonorum raptorum, &c. item exceptio pacti conuerti, rei vendita & tradita, rei iudicata, Senatusconsulti Macedoniani, Velleiani, temporis praescriptio, fori praescriptio, doli mali, metus, &c. quae nihil aliud sunt, quam argumenta causarum agendarum, ac defendendarum. in hoc tamè ab alijs argumentis differunt, quod cum alia argumenta rationibus, quae cum à definitione, tum à genere, tum à proprio, tum à causis, tum deniq; ab alijs huiusmodi locis supra enumeratis sumantur, confirmari possint: actiones & exceptiones non nisi legum auctoritatibus confirmantur. Nec enim actio, quantumvis in speciem probabitur, admittenda est,

qua non ex certo iure ciuili descēdat, vel speciali lege nitatur, quod de exceptionibus quoq; replicationibus, duplicationibus & sic deinceps intelligi debet: vt inferius ostendam. Quoniam autem actio sola (vt dictum est) confirmationis speciem habet, exceptiones, replicationes, duplicationes, &c. qua & ipsa exceptionum appellatione continentur, confirmationis species sunt: non est eadem actionis & exceptionis inquirenda ac inuenienda ratio. Proinde quomodo actio, quomodo item exceptio in causa latens indaganda sit, ignorandum non est. Et quidem de ratione indaganda actionis copiosius scripsi in Repertorio iuris, quod Lectorem remitto.

DE EXCEPTIONIBVS inueniendis.

Cognita actione qua reus conuenitur, eiusq; natura perspecta, promptum est inuenire exceptiones, si quis causam propositam cum actionis natura contulerit. Natura verò cuiuslibet actionis ex meis Digestis (ni fallor) haud difficulter perspicitur. Nouem enim sunt loci seu circumstantia cuiusvis actionis, per quas natura eius describitur, & ex quibus excipiendi materia sumitur. Est causa ex qua agitur: sunt persona quatuor, scilicet actor, reus, procurator & iudex: est res qua petitur, est locus, item tempus quo agitur, est deniq; agendi modus. Per has circumstantias qualibet actio in iure describitur, quemadmodum ex Digestis meis cognoscere licet.

licet. ex quibus descriptionibus facile est exceptiones cuiuslibet actionis intelligere. Sunt tamen quaedam exceptiones omnium vel saltem plurimum actionum communes: ut doli mali, metus, ignorantia, non numerata pecunia, solutionis, acceptilationis, non a rationis, rei iudicata, & alia plures, quas in lib. 48. Digestor. meor. descripsi. Haec in singularium quidem actionum descriptionibus non reperiuntur, cum non sint unius actionis propria: at tamen cuiuslibet facile in negotio proposito, si modo insunt, apparent. Illud notandum, quod quemadmodum confutatio, ut supra diximus, ita quoque exceptio, quae & ipsa confutatio est, aut in negando eo quod actione propositum est, aut in distinguendo consistit, aut denique, in litem a causa actionis ad alias eius circumstantias transferenda. Proinde is qui ad defendendum reum exceptionem quarit, proposita actione, & in syllogismi formam redacta animadvertere debet, virum ius vel factum cause propositae negari, an aliqua ratione distingui possit, aut saltem litem a causa actionis ad alias eius circumstantias transferri. Priora duo approbantur l. siquidem 9. C. de exceptionibus. ubi Imp. Dioclet. & Maximinianus: Siquidem (inquiunt) intentionem actoris probatione deficere confidis: nulla tibi defensio necessaria est. Si vero de hac confitendo, exceptione munitum te adseueres: de hac tantum conuenit agi. nam si etiam de intentione dubitas: habita exceptionis contestatione, tunc demum, cum inter-

intentionem secundum adseuerationem suam petitor probauerit, huic esse locum monstrari conuenit. *Defensionem hic vocant Impp. exceptionem, qua in distinguendo consistit. Quam etiam propriè exceptionem appellant Iurif-consulti. Eam autem qua in negando consistit, propriè Inficiationem vocant: & eam qua litem à causa actionis ad alias eius circumstantias transfert, praescriptionem: qua exceptiones, quas dilatorias vo- cant, complectitur. Inficiatio duplex est: vna iuris, alia facti. Vnde duplex etiam quaestio in foro solet oriri, vt supra diximus. Qua singula, quo à rudioribus percipi queant, exemplis declarabo. Sit actio talis in iudicium deducta, qua actor rem vendicatur hoc argumento, quòd ea suis numis empta sit. Forma huius actionis seu argumentatio talis est; Res aliena pecunia empta, eius est cuius fuit pecunia qua empta est, non eius qui emit: At res qua vendicatur, actoris pecunia empta est: Ergo res qua vendicatur, actoris est, & per consequens ei restituenda. Huius argumenti siue actionis ius siue maiorem propositionem negat Imp. Diocletianus l. ad probationem, 21. in fine. C. de probationibus, his verbis: Res vendicantem ab emptore, suos numeratos nummos adseuerantem, erga probationem laborare non conuenit: liquidem huiusmodi licet probetur factum, intentioni nullum praebet adminiculum. quasi diceret Imper. Ipso iure non valet actio proposita: seu (vt Dialectico more loquar)*

loquar) maior propositio argumenti propositi falsa est. Præterea fingamus, duos esse Titios, patrem & filium: testamento datum esse tutorem Titium, nec apparere utrum de patre, an de filio testator senserit: filium autem ad tutelam vocari hoc argumento, quod à patre pupillorum tutor in testamento datus sit. Filius reus ius vel maiorem propositionem huius argumenti negare non potest: factum siue minorem potest. Scilicet, se à patre pupillorum tutorem testamento datum esse: quia non apparet, de quo Titio testator senserit. Quo casu Paulus ait, non ius deficere, sed probationem: l. duo. 30. ff. de testam. tutela. Si autem neque maior, neque minor propositio, hoc est, neq; ius, neq; factum proposita actionis à reo negari potest: de distinctione aliqua cogitandum est, qua actio ista elidatur. Cuius loci argumenta proponuntur Inst. de exceptionibus, in prin. ubi Imp. Iustinianus: Sæpe (inquit) accidit, ut licet ipsa persecutio, qua actor experitur, iusta sit: tamen iniqua sit aduersus eum, cum quo agitur. Verbi gratia, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus stipulanti Titio promisisti, quod non debueras promittere: palàm est, iure ciuili te obligatum esse, & actio qua intenditur dare te oportere, efficax est: sed iniquum est, te condemnari. Ideoque datur tibi exceptio Quod metus causa, aut doli mali, aut in factum composita ad impugnandam actionem, &c.

Plura

Plura exempla ibidem sequuntur. Sed & aliud exemplum proponitur l. eum qui ita. 56. §. qui ita. ff. de verb. obligat. vbi Ulpianus: Is (inquit) qui usque ad calendas Ianuarias dari stipulatur; potest quidem etiam post calendas petere, sed exceptione pacti submouebitur. Porro huiusmodi exceptiones, quæ in distinguendo consistunt, & proprie à Iurisconsultis exceptiones (vt dixi) appellantur, nihil aliud sunt, quam conditiones iuris vel expressæ verbis legis, vel tacite ex mente legislatoris pendentes. Vnde l. exceptio. 22. ff. de exceptionibus Paulus: Exceptio (inquit) est conditio, quæ modò eximit reum damnatione, modò minuit damnationem. Sumuntur autem huiusmodi exceptiones, siue distinctiones, ex facti circumstantiis vsputa ex persona, re, causa, modo, loco, tempore, instrumento, antecedentibus, adiunctis & consequentibus. Ex hisce enim locis siue circumstantiis tum distinctiones iuris, tum presumptiones facti siue coniectura sumuntur. De presumptionibus facti siue coniecturis, quatenus ex his locis sumantur, infra in facti questione dicetur. Quod autem distinctiones iuris hinc sumantur, asserit Claudius Saturninus l. aut facta. 16. in princ. ff. de pœnis, dicens: Aut facta puniuntur, aut scripta, aut consilia. Sed hæc quatuor genera consideranda sunt septem modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu. Hisce concordat quod l. non omnes. §. in princ.

princ. ff. de re militari, Arrius Menander ait: Non omnes desertores similiter puniendos esse, sed haberi & ordinis & stipendiorum rationem, vel gradus militia, vel loci, vel muneris deserti, & antea acta vita. Sed & numeri, si solus, vel cum altero, vel cum pluribus deseruit, aliudve quod crimen desertioni adiunxerit: item temporis, quo in desertione fuerit, & eorum qua postea gesta fuerunt. Sed & si fuerit vltro reuersus, non cum necessitudine: non esse eiusdem sortis. Aliud exemplum proponitur l. at si quis. 14. §. hac actio. ff. de religiosis. vbi Vlpianus: Æquum (inquit) accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore, ex bona fide, &c. Sed singulorum locorum sigillatim aliquot exempla ordine subiiciamus: valet enim hac res plurimum tum ad doctrinam, tum ad praxin siue vsu iuris.

A' persona facti.

A' persona itaq; facti exceptio sumitur aduersus testamentum quidem, eiusq; actionem, l. qui in potestate. 6. in prin. ff. qui testam. facere possunt. vbi Caius: Qui in potestate (inquit) parentis est, testamenti faciendi ius nō habet: adeo vt quamuis pater ei permittat, nihilo magis tamē iure testari possit. Sic aduersus fideicommissi petitionem ex persona fideicommittentis exceptio sumitur l. 2. ff. de leg. 1. vbi Vlpianus: Sciendum est (inquit) eos demū fideicommissum posse relinquere, qui testandi ius habent, aduersus pacta & trans.

& transactiones exceptio ex persona sumitur l. in-
 terpositas. 13. §. fin. C. de transactionibus vbi dicitur,
 Dubijs iuris non esse, dominos cum seruis suis paci-
 scientes, ex placitis teneri atq; obligari non posse. Ad-
 versus legis Aquiliae actionem ex persona dantis dam-
 num excipitur l. 5. §. & ideo. ff. ad l. Aquiliam. vbi
 Vlpianus: Quærius (inquit) si furiosus dam-
 num dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et
 Pegasus negavit: quæ enim in eo culpa sit, qui
 suæ mentis non est? Et hoc verissimum est.
 Cessabit igitur Aquiliae actio. Sed et si infans
 damnum dederit, idem erit dicendum. Huius
 etiam loci est l. ferè. 108. ff. de reg. iuris. vbi Paulus:
 Ferè (inquit) in omnib. pœnalibus iudicijs &
 ætati & imprudentiæ succurritur. Huc pertinet
 illud Terentianum: Duo cum idem faciunt sape, vt
 possis dicere, Hoc licet impunè facere huic, illi non li-
 cet: non quod dissimilis res sit, sed quod is qui facit.
 Huc igitur spectat, quod l. non est. 136. ff. de reg. iuris,
 Iulianus ait, Non esse singulis concedendum, quod
 per magistratum publicè possit fieri. Planè persona
 (vt in d. l. aut facta, Claudius Saturninus ait) du-
 pliciter spectatur: eius qui fecit, & eius qui passus est.
 Aliter enim puniuntur ex iisdem facinoribus serui,
 quàm liberi: & aliter, qui quidquam in dominum pa-
 rentemve ausus est, quàm qui in extraneum: in ma-
 gistratum, quàm in priuatum. Huius loci est l. item
 apud Labeonem. 15. §. itaq; Prator. ff. de iniurijs. vbi
 Vlpianus: Si (inquit) infamatus sit seruus vel
 facto

facto aliquo, vel carmine scripto: puto causæ cognitionem Prætoris porrigendam & ad serui qualitatem. Etenim multum interest, qualis seruus sit, bonæ frugi, ordinarius, dispensator: an verò vulgaris, vel mediastinus, an qualis, qualis. Et quid si compeditus, vel malè notus, vel notæ extremæ? Habebit igitur Prætor rationem tam iniuriæ quæ admissa dicitur, quàm personæ serui, in quem admissa dicitur: & sic aut permittet, aut denegabit actionem. *Sed in contractibus consideratur persona tum eius qui cōtraxit, tum eius quoq; cum quo contraxit. Sic l. 8. §. sed & personarum. ff. de transactionibus, Vlpianus: Et personarum (inquit) contemplatio habenda est, hoc est, cuius vitæ sint hi quibus alimenta relicta sunt: utrum frugi vitæ, & qui aliàs sufficere sibi possint, an sequioris, qui de alimentis pendeant. In persona etiam eius, à quo alimenta relicta sunt, hæc erunt spectanda: in quibus facultatibus sit, cuius propositi, cuiusq; opinionis: tunc enim apparebit, nunquid circumuenire velit eum, cum quo transigit. Sane exceptionum, quæ à persona vel facientis vel patientis sumuntur, rot sunt genera, quor sunt loci personarum, quorum plerosq; supra exposuimus. Nam ut alia argumenta, ita quoque exceptiones personales ducuntur tum ex ijs quæ vel in animo vel in corpore sunt hominis, tum ex ijs etiam quæ*

2

sunt

sunt extra hominem, hoc est fortuna bonis malisque
 & à rebus gestis. Quae igitur supra in locis persona-
 rum dicta sunt, huc quoque possunt referri. Planè ha-
 rum exceptionum replicatio generalis hac est: Nisi
 errore communi pro habili sit reputatus, qui reuera
 fuit inhabilis. Quae replicatio approbatur & distin-
 guitur apud Gabriel. libr. 1. de probationibus, con-
 clusion. 8.

A re, in qua, vel circa quam
 factum est.

Rerum quoque varietas iuris varietatem intro-
 ducit, & excipiendi materiam suppeditat. Sunt au-
 tem res alia diuini iuris, alia humani: l. 1. in prin. ff.
 de rerum diuis. Diuini iuris sunt res sacra, sancta &
 religiosa. Humani iuris res aut publica sunt, aut
 priuata. Publica, quemadmodum & diuini iuris, res
 in nullius bonis esse videntur, d. l. 1. §. 1. Ex re igitur
 sumpta exceptio est aduersus stipulationem Inst. de
 inutilib. stipulationibus. §. idem iuris. vbi Imper.
 Iustinianus: Inutilis (inquit) erit stipulatio, si re
 sacram aut religiosam, quam humani iuris
 esse credebat: vel rem publicam, quae vñibus
 populi perpetuò exposita sit, vt forum vel
 theatrum: vel liberum hominem, quem ser-
 uum esse credebat, vel cuius commercium
 non habuerit: vel rem suam dari quis stipule-
 tur. Huius loci regula proponitur l. quod nullius.
 142. ff. de reg. iur. vbi Iulianus: Quod nullius (in-
 quit) esse potest, id vt alicuius fieret, nulla ob-
 liga-

ligatio valet efficere. *Priuata quoque res, quæ singulorum esse dicuntur, aut propria sunt, aut communes, aut aliena. Ex qua differentia exceptio sumitur aduersus actionem hypothecariam, l. 6. C. si res aliena pignori data sit. vbi dicitur: Seruiana actio declarat euidenter, iure pignoris teneri non posse, nisi quæ obligantis in bonis fuerint: & per alium rem alienam inuito domino pignori capi non posse, certissimum est: Huius etiam loci est l. neque pignus. 45. ff. de reg. iuris. vbi Caius: Neq; pignus (inquit) neq; depositum, neq; precarium, neq; emptio, neq; locatio rei suæ consistere potest. Item l. qui rem. 126. ff. eod. tit. vbi Paulus: Qui rem (inquit) alienam defendit, nunquam locuples habetur. Præterea quadam res corporales sunt, quadam incorporales: Instit. de reb. corporib. & incorp. in princ. Hinc exceptio sumitur aduersus vsucapionem l. seruus. 43. §. incorporales. ff. de adq. rerum dom. vbi Caius: Incorporales (inquit) res traditionem & vsucapionem non recipere, manifestum est. Diuiduntur in super res in mobiles & immobiles. Vnde excipitur aduersus interdictum Vnde vi, l. 1. §. illud vti que ff. de vi & vi armata. vbi Vlpianus: Illud (inquit) in dubium non venit, interdictum hoc ad res mobiles non pertinere, &c. Item aduersus interdictum Quod vi aut clam, l. 1. §. hoc interdictum. ff. quod vi aut clam. vbi idem Vlpianus: Hoc (inquit) interdictum ad ea sola opera pertinet,*

net, quæcunque in solo vi aut clàm facta fuerint. Sed & præter hæc plura sunt rerum accidentia, quæ excipiendi causam præstant. Nam hæc quoque pertinet d. l. aut facta. 16. §. quantitas. ff. de pœnis. vbi Claudius Saturninus: Quantitas (inquit) discernit furem ab abigeo: nam qui vnum suum subriperit, vt fur coarcebitur: qui gregem, vt abigeus. Item Institut. de inutilibus stipulat. in prin. vbi Imp. Iustinianus: Si quis (inquit) rem quæ in rerum natura non est, aut esse non potest, dari stipulatus fuerit: voluti Stichum, qui mortuus sit, quem viuere credebat: aut hypócentaurum, qui esse non possit: inutilis erit stipulatio. Sic etiam aduersus vsucapionem excipitur propter vitium rei, si res furtiua vel vi possessa sit. hæc enim impedit vsucapionem, Inst. de vsucap. §. furtiua. Sed & ex genere & qualitate facti in contractum vel vltimam voluntatem deducti exceptio sumpta, ad hunc locum rei pertinet. Itaq; huius loci est diuisio stipulationis, l. 2. in prin. ff. de verb. obligat. vbi Paulus: Stipulationū (inquit) quædam in dando, quædam in faciendo cōsistunt. Hinc excipitur aduersus actionem ex stipulatu, l. si stipuler. 35. in prin. ff. eod. tit. vbi idem Paulus: Si stipuler (inquit) vt id fiat, quod natura fieri non concedit: non magis obligatio consistit, quàm cum stipulor vt id detur, quod dari non potest. Huius igitur loci est l. impossibilem. 145. ff. de reg. iuris. vbi Celsus:

Impos-

Impossibilium (*inquit*) nulla obligatio est. *Item l. verum est. 31. ff. eod. tit. vbi Vlpianus: Verum est (inquit) neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendi, ut utilem actionem, aut factum efficere possit. Item hoc pertinet l. ea qua. 177. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus: Ea (inquit) quæ dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.*

A causa facti.

Sequitur causa facti, ex qua frequenter excipi solet. Alterum est defensionis genus (inquit Quintilianus lib. 7. Instit. orator. cap. 5.) in quo factum per se improbabile assumptis extrinsecus auxilijs tuemur: in quo genere fortissimum est, si crimen causa facti tuemur. Vlpianus quoque l. verum est. 40. ff. de furtis: Non (inquit) factum quæritur, sed causa faciendi. Et l. si quis. 41. §. fin. ff. ad l. Aquiliam, idem Vlpianus: Cum facto (inquit) etiam animam furis furtum exigit. Et l. qui iniuria. 55. in prin. ff. de furtis, Paulus: Maleficia (inquit) voluntas & propositum delinquentis distinguunt. Et l. respiciendum. 11. §. fin. ff. de penis, Martianus: Delinquunt (inquit) aut proposito, aut impetu, aut casu. Proposito delinquunt latrones, qui factionem habent. Impetu autem, cum per ebrietatem ad manus, vel ad ferrum venitur. Casu verò, cum in venando telum in

~ 3 feram

feram missum hominem interficit. Sed causarum species plures enumeravimus supra libr. prox. cap. De locis actionum. Huius autem generis exceptiones sunt exceptio doli mali, erroris & ignorantia, metus, necessitatis, iracundia, casus fortuiti, & alia plures. Huc itaque pertinet regula, quod nemi-
Reg. ni vel malicia sua lucrosa, vel simplicitas damnosa
 esse debeat: l. in prin. ff. de dolo malo, cuius exem-
 plum proponitur l. si quis. 36. §. si. de verb. oblig. vbi
 Vlpianus: Si quis (inquit) cum aliter convenisset eum obligari, aliter per machinationem obligatus est: erit quidem subtilitate iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest, qui enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. Idem est, etsi nullus dolus interces-
 serit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet. Cum enim quis petat ex ea stipulatione:
 11 hoc ipso dolo facit, quod petit. Erroris exceptio approbatur l. in omnibus. 56 ff. de action. & obligat. vbi Pomponius: In omnibus (aiunt) negocijs contrahendis, siue bonæ fidei sint, siue non sint, si error aliquis interuenerit, ut aliud sentiat, puta qui emit, aut qui conducit, aliud qui cum his contrahit: nihil valet quod actum est. Concordat l. in totum. 76. ff. de regul. iuris. vbi idem Pomponius: In totam (inquit) omnia quæ animi destinatione agenda sunt, non nisi vera & certa scientia perfici possunt. Et l. nihil. 116. in fine. ff. eod. tit. vbi Vlpianus: Non viden-

videntur (*inquit*) qui errant, consentire. Huius exemplum proponitur l. 9. in princ. ff. de contrah. empte. vbi idem Vlpianus: Si cum ego (*inquit*) me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti: quia // in corpore dissensimus, emptio nulla est. Id est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem vendere putasti. Nam cum in corpore dissentiamus, apparet nullam esse emptio- nem. Aliud exemplum proponitur l. matet. 19. ibi: nec enim. ff. de inoff. testam. vbi Paulus: Quæ (*in- quit*) ex testamento adijt, quod putabat va- lere, repudiare legitimam hæreditatem non videtur, quam nescit sibi deferri: cum & hi qui sciunt, ius suum, eligentes id quod pu- tant sibi competere, non amittant. Huc quoq, pertinet l. ferè. 108. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Ferè (*inquit*) in omnibus pœnalibus iudicijs, im- prudentiæ succurritur. Metus exceptio appro- batur edicto Pratoris l. 1. in princ. ff. quod metus cau- sa. vbi Prator ait: Quod metus causa gestum e- rit, ratum non habebò. Huc item pertinet regu- la l. nihil. 116. in princ. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Nihil (*inquit*) consensui tam contrarium est, qui & bonæ fidei iudicia sustinet, quam vis atque metus, quam comprobare contra bo- nos mores est. Necessitatis exceptio approbatur l. 4. ff. de regal. iurus. vbi Vlpianus: Velle (*inquit*) non creditur, qui obsequitur imperio patris,

vel domini. *Concordat l. is damnum 131. ff. eod. tit. vbi Iulianus*: Eius (inquit) nulla culpa est, cui parere necesse sit. *Cuius exemplum proponitur l. 11. §. si ff. de his qui notantur infamia, his verbis*: Excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit uxorem intra tempus luctus: nam qui obtemperavit, venia dignus est. *Aliud exemplum proponitur l. non videntur. 127. in fine. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus*: Qui iussu iudicis (inquit) facit, non videtur dolo malo facere: quia parere necesse habet. *Aliud exemplum habetur l. ad ea. 109. in princip. ff. eod. tit. vbi Vlpianus*: Ad ea (inquit) quae non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris: in his ignoscitur servis, & vel dominis, vel his qui vice dominorum sunt (veluti tutoribus & curatoribus) obtemperauerint. *Huc quoque potest referri l. culpa. 50. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus*: Culpa (inquit) caret, qui scit, sed prohibere non potest. *Item l. nullum. 109. ff. eod. tit. vbi Paulus*: Nullum (inquit) crimen patitur is qui non prohibet, cum prohibere non possit. *Iracundia exceptio approbatur l. quidquid. 48. ff. eod. tit. vbi idem Paulus*: Quidquid (inquit) calore iracundiae vel sit, vel dicitur, non prius ratum est, quam perseverantia apparuerit iudicium animi fuisse. *Ideoque breui reuersa uxor nec diuertisse videtur. Casus fortuiti exceptio approbatur l. contractus. 23. in fine. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus*: Animalium (inquit)

(inquit) casus mortales quæ sine culpa accidunt: fugæ seruorum, qui custodiri non solent: rapinæ, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus prædonum à nullo præstantur. Huius exemplum proponitur l. 2. §. si eo. ff. de administ. rer. ad ciuitat. pertinet. vbi idem Vlpianus: Si (inquit) eo tempore, quo est nominatus, idoneus, postea lapsus facultatibus damnum debitis reipub. dederit: quia fortuitos casus nullum humanum consiliū prouidere potest, curator hoc nomine nihil præstare debet. Planè interdum & casus præstatur: puta, si vel culpa præcesserit: l. 5. §. sed interdum. ff. commodati. vel ita conuenerit, ut omne periculum præstaretur: d. l. 5. §. aut si hoc ab initio. vel res estimata data sit: l. 1. §. fin. ff. de estimatoria præscriptis verbis. vel qui exceptione proposita utitur, vi vel furto rem abstulit, vel dolo eam possidere desierit. de quibus cum alijs vide Digest. meor. libr. 48. cap. 19. Præter exceptiones hæcenas enumeratas & alia plures ex causa facti sumuntur. Nam hæc pertinet etiam l. qui sine. 63. ff. de reg. iur. vbi Iulianus: Qui (inquit) sine dolo malo ad iudicium prouocatur, non videtur moram facere. Et l. 2. §. si quis. ff. de doli mali except. vbi Vlpianus: Si quis (inquit) sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur: exceptio utique doli mali ei nocebit. Item hæc pertinet exceptio, quod non animo contrahendi vel sti-

2 §

pulan-

pulandi sit factum : l. 3. §. non satis. ff. de actio. & oblig. & l. 7. §. quod ferè. ff. de pactis. Quod ex turpi causa contractum sit, vel libertatis oneranda causa. Inst. de inutil. stipul. §. quod turpi. l. qui oneranda. 32. ff. de operis libertorum. Sed & huc referri potest l. que dubitationis. 81. ff. de reg. iuris. de qua dictum supra in loco A ratione legis, reg. 4. Postremo aliud huius loci exemplum proponitur l. aut facta. 16. §. causa. ff. de pœnis, hisce verbis: Causa consideranda est, ut in verberibus, quæ impunita sunt à magistro illata vel parente: quoniã emendationis, non iniuriæ gratiã videntur adhiberi. Hac de causa facti.

A modo facti.

A modo quoque facti interdum sumuntur exceptiones, ut aduersus actionem iniuriarum, licet apud Labeonem. 15. §. itaque Prætor. ff. de iniurijs. vbi Ulpianus. Prætor (inquit) non ex omni causa iniuriarum iudicium serui nomine permittet. nam si leuiter percussus, vel leuiter ei maledictum sit: non dabit actionem. Aduersus instrumenta vel contractus excipitur, Si aliquid simulate conceptum vel gestum sit. de quo vide Digest. meor. lib. 7. c. 3. except. 13. Aduersus incesti crimen exceptio ex modo desumpta proponitur l. ult. ff. de ritu nuptiar. his verbis: Qui vel ex latere venientium vxorem duxerit quam votatur, vel ad finem quam impeditur: siquidem palam fecerit, lenius; si verò clam hoc commiserit, grauius

gravius punitur. Cuius diuersitatis illa ratio est, quòd palàm delinquentes, vt errantes à maiore pœna excusantur: clàm committentes, vt contumaces plectuntur. *Huic concordat l. si adulterinm. 38. §. 1. ff. de adulterijs. vbi Papinianus: Nonnunquam (inquit) & in marib. incesti crimina (quâquam grauiora sunt natura) humanius, quàm adulterij, solent tractari: si modò incestum per matrimonium illicitum cõtractum sit. Sic aduersus interdictum. Vnde vix ex modo excipitur l. 1. §. ad solam. ff. de vi & vi armata hie verbis: Ad solam atrocẽ vim pertinet hoc interdictũ. Hunc locum Claudius Saturninus à qualitate appellat d. l. aut facta. 16. §. qualitate. ff. de pœnis, dicens: Qualitate considerandũ crimen est, cum factum vel atrocius vel leuius est: vt furta manifesta à nec manifestis discerni solêt, rixæ à grassaturis, expilationes à furtis, à violentia petulantia. Sed & aliud exemplũ proponitur l. pupillus. 5. §. si. ff. de auctoritate tutor. vbi Vlpianus: Si quidẽ (inquit) emit tutor ipse palàm, dedit autẽ nomen non mala fide simpliciter (vt solent honestiores non pati nomina sua instrumẽtis inscribi) valet emptio. Quòd si callidè: idem erit, atque si per interpositam personam emisset. Porrò ad hunc locũ videtur pertinere exceptio ex specie facti sumpta: vt l. si quis uxori. 53. §. neq. verbo. ff. de furtis. vbi idem Vlpianus: Neque verbo (inquit) neq. scriptura*

ptura quis furtū facit: hoc enim iure vitimur,
 vt furtum sine contrectatione non fiat. Qua-
 re & opem ferre, vel consilium dare tunc no-
 cet, cum secuta contrectatio est. *Aliud exem-
 plum proponitur l. 1. §. sola. ff. eod. tit. vbi Paulus: So-
 la (inquit) cogitatio furti faciendi non facit
 furem. Ideoq; huc etiam pertinere videntur ea qua
 dicta sunt supra in loco A verbis legis, reg. 2. Sed &
 plures species modi enumerauimus supra lib. prox.
 in locis actionum. Secundum qua dies quoq; & cō-
 ditio contractibus vel alij dispositioni adiecta modū
 facit. Ideoq; huc etiam pertinere videtur l. actus. 77.
 ff. de reg. iur. vbi Pomponius: Actus (inquit) le-
 gitimi, qui non recipiunt diem vel conditio-
 nem: veluti emancipatio, acceptilatio, hære-
 ditatis aditio, serui optio, datio tutoris: in to-
 tum viciantur per temporis vel conditionis
 adiectionem. Exceptiones quoque ex turpi, im-
 possibili, vel alia simili conditione, qua actum vicia-
 re solet, desumpta ad hunc locum pertinere viden-
 tur. Quare huius loci exemplum est l. stipulatio. 61.
 ff. de verb. oblig. vbi Iulianus: Stipulatio (inquit)
 hoc modo concepta: Si hæredem me non
 feceris, tatum dare spondes? inutilis est: quia
 contra bonos mores est hæc stipulatio.*

A loco facti.

*Locus etiam facti excipiendi materiam suppedi-
 tat: vt aduersus actionem in factum de deiecto &
 effuso, ex loco in quem deiectum vel effusum est, ex-
 cipi-*

*capitur l. 1. §. ceterū. ff. de his qui deiecerint. vbi Vlpianus: Si (inquit) aliquando vulgus in illa via, in quam deiectum vel effusum est, non com-
 meabat, & tunc deiectum vel effusum sit, cū
 adhuc secreta loca essent. & modò cœpit co-
 meari: non debet hoc edicto teneri. Alia exce-
 ptio, desumpta ex loco in quem quis ad arbitrium
 vocatus est, aduersus pœnam compromissi, proponi-
 tur l. quid tamen. 21. §. sed et si. ff. de arbitris. vbi idē
 Vlpianus: Si (inquit) in aliquem locum inho-
 nestum arbiter adesse iusserit: puto in popi-
 nam, vel lupanarium: sine dubio impunè ei
 non parebitur. Alia exceptio aduersus sacrilegij
 accusationem, ex loco desumpta, proponitur d. l. aus
 facta. 16. §. locus. ff. de pœnis. vbi Claudius Saturni-
 nus: Locus (inquit) facit, vt idem vel furtū vel
 sacrilegium sit: & capite luendum, vel mino-
 re supplicio. Sic aduersus iudicari actionem exce-
 ptio, ex loco quo iudicatum est desumpta, proponi-
 tur l. 5. C. quomodo & quando iudex sententiam.
 vbi Imp. Philippus: Si (inquit) præses provin-
 ciæ, cum certum locum causæ cognoscendę
 dedisset, alibi per obreptionem aditus, sen-
 tētiā aduersus te absentem protulit: quod
 ita gestum est, ad effectum iuris spectare mi-
 nimè oportet. Similis exceptio habetur l. cū sen-
 tentiam. 6. C. de sententijs & interlocut. his verbis:
 Cum sententiam Præsidis irritam esse dicis,
 quòd non publicè, sed in secreto loco, offi-
 cio e-*

cio eius non præfente, fententiam fuam dixit: nullum tibi ex ijs quæ ab eo decreta funt, præiudicium generandum eſſe conſtat.

A tempore facti.

Quemadmodum aduerſus iudicati actionem ex loco quo iudicatum eſt, exceptio ſumitur, vt iam eſt oſtenſum: ita aduerſus eandem actionem ex tempore iudicati excipitur l. 6. ff. de ferijs. vbi Vlpian. ait: Quid ſi feriatis diebus fuerit iudicatum? lege cautum eſt, ne ijs diebus iudicium ſit, niſi ex voluntate partium: & ſi aliter aduerſus ea iudicium erit, ne quis iudicatum facere, neue ſoluere debeat: neu quis ad quem de ea rei in ius aditum erit, iudicatum facere cogat. Sic aduerſus actionem in factum de deiecto & effuſo, ex tempore quo deiectũ vel effuſum eſt, exceptio proponitur l. 6. §. Labeo. ff. de his qui deiecerint vel effuderint. Vbi Labeo ait, locum habere hoc edictum, ſi interdum deiectum ſit, non nocte. Aduerſus mandati actionem, ex tempore quo mandatum eſt, excipitur l. ſi verò. 12. §. ſi poſt creditam. ff. mandati. vbi Papinianus ait: Si poſt creditam pecuniã mandauero creditori credendam: nullum eſſe mandatum. Huius quoque loci eſt d. l. aut facta. 16. §. tempus. ff. de pœnis. vbi dicitur, Tempus diſcernere emanſorem à fugitiuo, & effractorem vel furem diurnũ à nocturno. Huc quoque pertinet l. quod quis. 188. ff. de reg. iur. vbi Paulus: Quod quis (inquit) dum ſeruus eſſet, egit: proficere libero facto

facto non potest. Planè hoc loco notanda est regula hæc, quod paria sint, aliquid ante, & in continenti post fieri. Turz. reg. 8.

Ab instrumento facti.

Instrumentorum nomine (Paulus l. 1. ff. de fide instrum. ait) ea omnia accipiènda, quibus causa instrui potest. Et ideo tam testimonia, quam persone instrumentorum loco habentur, Huius igitur loci exceptio est aduersus contractus l. contractus. 16. C. de fide instrum. vbi ex imperfecto instrumento contractus infirmatur. Similiter exceptio ex instrumento aduersus actionem empti & venditi proponitur Inst. de empt. & vendit. §. in ijs autem, talis scilicet: Si instrumenta emprionis fuissent conscripta, vel à contrahentibus subscripta, & omnibus partibus absoluta. Item aduersus fideicommissi petitionem exceptio ex hoc loco desumpta proponitur l. ex ea scriptura. 29. in prin ff. qui testamētum facere possunt. vbi Paulus ait: Ex ea scriptura, que ad testamentum faciendum parabatur, si nullo iure testamentum perfectum esset, nec ea, qua fideicommissorum verba haberent, peti posse. Item aduersus testamentum ex hoc loco exceptiones sumuntur, si signa testamento non sint imposita, vel ab ipsa testatore sint turbata, si testamentum à testibus non subscriptum, &c. de quibus vide Digestor. in eod. libr. 28. cap. 10. Sed & huius loci exceptiones sunt aduersus testamentum, qui sumuntur ex personis testium, si vel nō legitimus testium numerus interuen-

ueneris, vel testes non fuerint idonei: ut puta mulieres, impuberes, serui; &c. de quibus vide d. lib. 28. cap. 8. Quoniam autem oratio instrumentum dicitur, quo cogitata mentis nostra proferimus, ex verbis quoque exceptio desumpta huius loci videri potest: qualis fuit exceptio aduersus actionem ex stipulatu iure antiquo approbata, hac scilicet: Si solennibus verbis stipulatio facta esset, Inst. de verb. oblig. §. in hac re. Postremo aduersus exceptionem, qua vititur patronus interdicto Vnde vi à liberto conuentus, datur replicatio ex instrumento vis illata, l. 1. §. interdictum. ff. de vi & vi armata, his verbis: Aliter atque si vi armata vsus sit aduersus libertum patronus, vel aduersus liberos patrens: nam & hoc interdictum competit.

Ab antecedentibus.

Ab hoc loco sumitur exceptio aduersus actionem de dolo ratio: Nisi actor prior dolo egerit, l. si duo. 36. ff. de dolo malo. Vbi Martianus: Si duo (inquit) dolo malo fecerint, inuicem de dolo non agent. Et l. cum par. 196. ff. de reg. iuris, Vlpianus ait: Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, & melior habetur possessoris causa: sicut fit, cum de dolo excipitur petitoris. Sic aduersus interdictum Vnde vi ex antecedentibus excipitur hoc modo: Si non reus ante ab actore esset deiectus, l. qui possessionem. 17. ff. de vi & vi armata. Vnde l. scientiam. 45. §. penult. ff. ad l. Aquilianam, Paulus: Vim (inquit) vi defendere omnes